
 
HOTĂRÂREA Nr.52 

din 05.06.2025 

privind participarea comunei Pojorâta, județul Suceava la accesarea finanțării ,, Programului 
privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor 
de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 ” obiectiv de 
investiții finanțat de Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor prin Administrația Fondului pentru 

Mediu 
  

Consiliul local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;  
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții ; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;  
e) art. 129 alin. (2) lit. d) alin.(7), lit. n) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se 
menționează următoarele avize, prevăzute de lege: 

g) în temeiul prevederilor art. 136, art.139 și celor ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Pojorâta în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 3465/26.05.2025, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat cu nr. 3466/26.05.2025 prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea 
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Pojorâta, înregistrat la nr . 
3756/04.06.2025, 

 
Consiliul Local al comunei Pojorâta adoptă prezenta hotărâre:  
 

     Art.1. - Se aprobă participarea comunei Pojorâta, județul Suceava la accesarea finanțării  
 ,, Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 
vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 ” obiectiv 
de investiții finanțat de Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor prin Administrația Fondului pentru Mediu . 
     Art.3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Pojorâta.  
     Art.4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Pojorâta, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Pojorâta și prefectului județului Suceava și se aduce la 



cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.primariapojorata.ro.  
                                        
 
                                        
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează: 
              Constantin ERHAN                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                Elena – Smaranda LEHACI  
   

 
 


